
pi À june 

   
Liberté + Égalité + Fraternité    

ic des /c. CRos” 

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Rlls. ha 
PRÉFECTURE DES BOUCHES-DU-. ie pe 

IRECTION DES COLLECTIVITÉS LOCALES Marseille, ] ° ET DU CADRE DE VIE Feel 22 NOV 200? 7 Ye 
BUREAU DE L'ENVIRONNEMENT 

Dossier suivi par : Madame HENRY 
& 0491.15.63.21. 
JH/BN 
N° 2002-280 C 

  

LE PRÉFET DE LA RÉGION PROVEN CE, ALPES, CÔTE D'AZUR, PRÉFET DES BOUCHES-DU-RHÔNE 
OFFICIER DE LA LÉGION D'HONNEUR, 

  

VU le Code Minier, 

VU le Code de l'Environnement, Livre V - Titre 1° - Chapitre V - Section 1, 
VU la loi n° 93-3 du 4 Janvier 1993 relative aux carrières, 

VU le décret n° 77-1133 du 21 Septeinbre 1977 modif, et notamment son article 232, 
“VU d'arrêté ministériel du" 22 Septembre 1994 relatif aux exploitations de carrières et. aux installations de premier traitement des Matériaux extraits, 

VU le Schéma Départemental des Carrières approuvé par arrêté préfectoral n° 96-193C du ler Juillet 1996, 
: 

…/.. 

PRÉFECTURE DES BOUCHES-DU-RHÔNE - 13282 MARSESLLE CEDEX 20- @ 04.91.15.60.66 - TÉLÉCOPIE : O4 91.15.6251,



__de mesure chez les particuliers les-plus.exposés. 

VU les arrêtés préfectoraux n° 98-449 C du 25 Janvier 1999 et n° 99-234 C du 29 Juillet 1999 autorisant la Société MORILLON CORVOL RHÔNE MÉDITERRANÉE à poursuivre l'exploitation de la carrière sise à AURIOL, lieu-dit "Les Hauts du Pigautier" avec installation de premier traitement des matériaux extraits, 

VU la lettre du 27 Septembre 2002 parvenue à Ja Préfecture le 1° Octobre 2002 par laquelle la Société MORILLON CORVOL RHÔNE MÉDITERRANÉE, dont le siège social est situé 2, Rue du Verseau - Zone Silic - 94150 RUNGIS, a souhaité que le front situé au droit du concasseur Primaire soit conservé en l'état à l'identique de celui situé à gauche de l'entrée de la carrière, 

VU le rapport du Directeur Régional de l'Industrie, de la Recherche et de l'Environnement du 27 Août 2002, 

VU l'avis motivé émis par la Commission Départementale des Carrières au Cours de sa séance du 7 Octobre 2002, 

CONSIDÉRANT que la société susdite utilise depuis le 1* Septembre 2001 une nouvelle technique de tir de mines, 

CONSIDÉRANT que cette nouvelle méthode à permis de réduire de façon notable les résultats 

CONSIDÉRANT cependant qu'il y a lieu de fixer à l'exploitant des prescriptions additionnelles Pour la protection des intérêts mentionnés à l'article 511-1 du Code de l'Environnement, 

SUR PROPOSITION du Secrétaire Général de la Préfecture des Bouches-du-Rhône, 

ARRÊTE 

ARTICLE ler 

Les dispositions techniques de l'arrêté préfectoral n° 98-449 C du 25 Janvier 1999 autorisant la Société MORILLON CORVOL RHÔNE MÉDITERRANÉE dont le siège social est sis 2, Rue du Verseau - Zone SILIC 423 - 94150 RUNGIS à Poursuivre l'exploitation d'une carrière de calcaire à ciel --OUvert-et-de-ses-installations connexes, situées au lieu-dit "Les Hauts du Pigautier". "sont modifiées &t complétées par les prescriptions ci-après : 
sr : 

"ARTICLE 2 

Le 2% alinéa du paragraphe b de l'article 3 "durée de l'autorisation et capacité de production" de l'arrêté préfectoral du 25 Janvier 1909 est remplacé comme suit : 

| Les deux fronts résiduels situés respectivement à gauche à l'entrée de la carrière et au droit du concasseur primaire, existants depuis l'origine, pourront dépasser la hauteur de 15 mètres. 

  

  

 



ARTICLE 3 

Les dispositions des 1° et 2°% alinéas du $ 20-2 de l'article 20 "Lutte contre les bruits et les vibrations" de l'arrêté préfectoral du 25 J anvier 1999 sont remplacées comme suit : 

- Le seuil réglementaire qui ne doit pas Ëtre dépassé lors des mesures des vitesses particulaires mesurées suivant les trois axes d'une Construction avoisinante au site, générées par des vibrations suite à des tirs de mines est ramené à 3 mm/s. Des dépassements occasionnels jusqu’à Smm/s seront admis. Ils feront l’objet d’une analyse particulière de la 

La valeur brute des mesures des vitesses précitées devra faire néanmoins l'objet de la pondération suivante : 

vV— vo 

V1+() 

  

dans laquelle : 

_—— ——"festla fréquence de tx Vibration considérée, 
f est la fréquence de coupure du filtre de pondération à savoir 15 Hz. 

Cette formule de pondération est celle d'un filtre électronique passe bas normalisé, du premier ordre, facilement intégrable dans les appareillages de mesure existants à ce jour qui conduit aux courbes de pondération ci-jointe (3 mm/s et 5 mm/s). 

Le nombre de points de mesure, ainsi que leur localisation seront déterminés en accord avec linspection des installations classées préalablement aux tirs. 

- Une étude de définition des vibrations acceptables pour les différentes habitations avoisinantes et faisant l'objet de plaintes, sera réalisée par un tiers expert sous un an à Compter de la notification du présent arrêté. 

Le choix du tiers expert et le programme d'étude sera soumis à l'approbation.de Finspection-des = instaHationsclasséés sous un mois à compter de la parution du présent arrêté. 

Vo est la valeür brute de la mesure des vitesses particulaires, mesurées suivant les. trois.axes,… ms 

   

ARTICLE 4 

Une copie du présent arrêté devra être tenue sur le site de la carrière, à la disposition des 

v est la valeur pondérée à Comparer avec les seuils de 3 mm/s et 5 DAM/S- précités, — 

autorités chargées d’en contrôler l'exécution. 
| 

| 
| | 

| 
| 
| 

| 
| 

| 
| 

| 
} 

Une copie de larrêté d’autorisation sera déposée en Mairie d'AURIOL et Pourra y être consultée. 
} 

| 
Î 
| 
i 
i 
Î 
Î 
Î



Un extrait de cet arrêté sera affiché en Mairie d'AURIOL pendant une durée minimale d’un mois. 

Le même extrait sera affiché en permanence de façon visible dans l'installation par les soins du bénéficiaire de l’autorisation. 

Enfin, un avis sera publié, aux frais de l'exploitant, dans deux journaux locaux diffusés dans tout le département. 

ARTICLE 5 

Les droits des tiers sont et demeurent expressément réservés. 

ARTICLE 6 

- Le Secrétaire Général de la Préfecture des Bouches-du-Rhône, 
- Le Maire d'AURIOL, 
-_ Le Directeur Régional de l'Industrie, de la Recherche et de PEnvironnement, 
-_ Le Directeur Régional de l'Environnement, 
= Le Directeur Régional des Affaires Culturelles, 
—-Ee-Diréctétr Départemental del Equipement, 
- Le Directeur Départemental de l'Agriculture et de la Forêt, 
- Le Directeur Départemental des Affaires Sanitaires et Sociales, 
- Le Directeur Départemental des Services d’Incendie et de Secours, 
- Le Chef du Service Départemental de l'Architecture et du Patrimoine, 
- Le Chef du Service Interministériel Régional des Affaires Civiles et Economiques de 

Défense et de la Protection Civile, 

et toutes autorités de Police et de Gendarmerie, 

sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté. 

MARSEILLE, le 2 2 NOV. 200? 

POUR COPIE CONFORME : pere ee 2626 ‘ L Par délégation ° Pour le Préfet ° Chef de Bureau, Le-Secréjéire Généraf 

  

  

Emmanuel BERTHIER 

   



VU POUR ÊTRE ANNEXÉ Pour le Préfet 
À L'ARRÊTÉ Ne_Sco9-@É0C Le Secrétaigé Général 

DU Fe 

: # NOMOGRAMME DE VIBRATION Emmanuél BÉRTHIE 
avec trois courbes de seuils limites de vibrations pour des signaux monofréquentiels 

> Pondération de l'arrêté du 22 septembre 94 avec seuil de 10 mms 
> Pondération par filtre Passe bas du 1° ordre à 15 Hz seuil de 3 mm/s 
> Pondération par filtre Passe bas du 1” ordre à 15 Hz seuil de 5 mm/s 

2 

  

      
      

        
  

  

  

  

        

  
  

      
  

  

  

          
      
  

    
    

              
    

            
  

  RER FT F Eu 

S00mms?  1nfs  Snys = Ÿ—= RE tit + ER 
29 30 40 :50 {00 209 } 

    mm 00m 
inratas 025 £   

  

Fréquence 

  
Tableau.comparatif des niveaux admissibles sur des Signaux mono fréquéntiels 

  Typéde Seuil-de-|-Vitesse-|-Vitesse” | Vitesse” 
pondération vitesse | à2Hz | à5Hz   

Vitesse à |” Vitesse à | Vitesse à | Vitesse à | Vitesse à 
à10Hz | 15Hz 20 Hz 

  

Asymptote Courbe 

                                  
  

      

30 Hz 60 Hz 80Hz |Déplacement! N° mm/s mms | mms mm/s mm/s mm/s mm/s mm/s mms à 80 Hz 
Arr sept 94 10 4,00 | 10,00 | 10,00 | 10,00 10,00 10,00 20,00 26,60 0,053 

File PB| 5 5,04 | 5,27 | 6,01 | 7,07 | 8,33 | 1118 | 2082 | 2713 OEM 55 15-Hz- 3 1 308 [316 | 3,61 | 424 [500 | 671 | 322 NE M Ent FOUR COP F EN 
par délégation /a 258 \ 

Le Chof de Burea s{ #£éé jo 
AE /S 

! QUE TZ L Rat VERNON  


